R. The sign by

osculi me tradidit signo: quem osculatus fuero, ipse est, tenete eum. Hoc malum fecit signum, qui per osculum adimplevit homicidium. * Infelix prætermisit pretium sanguinis, et in fine laqueo se suspendit.

V. Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille. * Infelix prætermisit.

which my friend betrayed me was a kiss: whomsoever I shall kiss, that is he: hold him fast. He that committed murder by a kiss, gave this wicked sign. * The unhappy wretch returned the price of blood, and in the end hanged himself.

V. It were better for that man, if he had not been born. * The unhappy wretch.

FIFTH LESSON.

Utinam ergo qui nos modo exercent, convertantur et nobiscum exerceantur: tamen quamdiu ita sunt ut exerceant,

Would to God, then, they that now exercise us, were converted and exercised with us; but let us not hate them,

non eos oderimus; quia in eo quod malus est quis eorum, utrum usque in finem perseveraturus sit ignoramus. Et plerumque, cum tibi videris odisse inimicum, fratrem odisti, et nescis. Diabolus, et angeli ejus in Scripturis sanctis manifestati sunt nobis, quod ad ignem æternum sint destinati. Ipsorum tantum desperanda est correctio, contra quos habemus occultam luctam; ad quam luctam nos armat Apostolus, dicens: Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem; id est,

though they continue to exercise us: for we know not whether they will persevere to the end in their wickedness. And many times, when you imagine that you hate your enemy, it is your brother you hate, though you are ignorant of it. The Holy Scriptures plainly show us, that the devil and his angels are doomed to eternal fire. It is only their amendment we may despair of, with whom we wage an invisible war; for which the Apostle arms us, saying: Our conflict is not

non adversus homines, quos videtis, sed adversus principes, et potestates, et rectores mundi, tenebrarum harum. Ne forte cum dixisset, mundi, intelligeres dæmones esse rectores cœli et terræ. Mundi dixit, tenebrarum harum; mundi dixit, amatorum mundi; mundi dixit, impiorum et iniquorum; mundi dixit, de quo dicit Evangelium: Et mundus eum non cognovit.

with flesh and blood, that is, not with the men you see before your eyes, but with the princes, and powers, and rulers of the world, of this darkness. And lest by his saying of the world, you might think perhaps that the devils are the rulers of heaven and earth, he added, of this darkness. By the world, then, he meant the lovers of the world; by the world, he meant the impious and the wicked; by the world, he meant that which the gospel speaks of: And the world knew him not.

R. Judas, mercator pessimus, osculo petiit Dominum: ille ut agnus innocens non negavit Judæ osculum: * Denariorum numero Christum Judæis tradidit.

V. Melius illi erat, si natus non fuisset. * Denariorum.

R. The wicked merchant, Judas, kissed the Lord; he, like an innocent lamb, refused not the kiss to Judas. For a few pence, he delivered Christ to the Jews.

V. It were better for that man if he had not been born. * For a few pence.

SIXTH LESSON.

Quoniam vidi iniquitatem, et contradictionem in civitate. Attende gloriam crucis ipsius. Jam in fronte regum crux illa fixa est, cui inimici insultaverunt. Effectus probavit virtutem: domuit orbem non ferro, sed

For I have seen injustice and strife in the city. See the glory of the cross. That cross that was the derision of his enemies, is now placed on the foreheads of kings. The effect is a proof of his power; he con-

ligno. Lignum crucis contumeliis dignum visum est inimicis, et ante ipsum lignum stantes caput agitabant, et dicebant: Si Filius Dei est, descendat de cruce. Extendebat ille manus suas ad populum non credentem, et contradicentem. Si enim justus est qui ex fide vivit, iniquus est qui non habet fidem. Quod ergo hic ait iniquitatem, perfidiam intellige. Videbat ergo Dominus in civitate iniquitatem et contradictionem, et extendebat manus suas ad populum non credentem, et contradicentem; et

quered the world, not by the sword, but by the wood. The wood of the cross was thought a subject of scorn by his enemies, who as they stood before it, shook their heads and said: If he is the Son of God, let him come down from the cross. He stretched forth his hands to an unbelieving and seditious people. For if he is just that lives by faith, he is unjust that hath not faith. By injustice then, here you must understand infidelity. The Lord, therefore, saw injustice and strife in the

tamen et ipsos expectans dicebat : Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt.

R. Unus ex discipulis meis tradet me hodie: vae illi per quem tradar ego; * Melius illi erat, si natus non fuisset.

V. Qui intingit mecum manum in paropside, hic me traditurus est in manus peccatorum. * Melius illi. Unus ex discipulis, etc.

city, and stretched forth his hands to an unbelieving and seditious people; and yet, he waited for them too, saying: Father! forgive them, for they know not what they do.

R. One of my disciples will this day betray me: woe to him by whom I shall be betrayed. * It were better for that man if he had not been born.